
第３４回 播淡画像診断研究会のご案内  

拝啓  

 時下、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。  

さて、第３４回播淡画像診断研究会を下記の要領で開催いたしますので 何卒万障お繰り合わせ

の上、ご参集下さいますようご案内申し上げます。  

なお、本研究会は明石市胃癌大腸癌検診指定研修会となっておりますので、指定医療機関の先

生はご出席頂きますようよろしくお願い申し上げます。                敬具  

平成２８年１月吉日  

 第３４回播淡画像診断研究会  

当番世話人 鷲尾 哲郎  

代表世話人 足立 秀治 

                   記  

日 時：平成２８年２月４日（木） 午後６時３０分より  

場 所：グリーンヒルホテル明石   

      明石市大明石町２－１－１ Tel 078-912-0111 

 

＜プログラム＞  

 

情報提供  「動脈塞栓用ビーズの最新情報」 エーザイ株式会社 梨本 拓弥  

症例検討    兵庫県立がんセンター、西神戸医療センター、神戸医療センター 

 

特別講演   座長 明石医療センター 副院長 吉田 俊一先生 

「肝胆膵がんに対する放射線治療」 
 

兵庫県立粒子線医療センター 院長 沖本 智昭先生 

【講演要旨】 

最先端放射線治療の一つである陽子線治療と重粒子線治療は、ブラッグピークという特性を有する事から

消化管に囲まれた肝胆膵がんの放射線治療においてＸ線治療より有用とされている。  

兵庫県立粒子線医療センターは、５０病床と最新の血管造影装置を有しており、粒子線治療と画像下治療

（ＩＶＲ）を駆使して非常に進行した肝胆膵がんの治療で良好な成績を上げている。  

本講演は、放射線治療を専門としない方々のためにわかりやすく粒子線治療について解説します。また皆

様の明日からの診療にお役に立つように、粒子線治療後に腫瘍や腫瘍周囲に生じる画像変化を供覧し解説

します。 

 

＊日医生涯教育講座２単位 

（1 専門職としての使命感 13 地域医療 22 体重減少・るい痩 84 その他 放射線治療 ） 

＊日本医学放射線学会２単位    ＊明石市胃癌大腸癌検診指定研修会 

＊当日参加費として１０００円頂戴いたします。  

＊当日は情報交換の場を御用意しております 

共催  播淡画像診断研究会 明石市医師会 

明石市医師会胃癌大腸癌検診部会 エーザイ株式会社  

後援  兵庫県がん診療連携協議会 


